Территориальная трехсторонняя комиссия
по регулированию социально-трудовых отношений
Ипатовского муниципального района Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	г. Ипатово
	23 марта 2017г.

I. О состоянии и перспективах развития коллективно - договорной деятельности в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края.

Заслушав информацию о состоянии и перспективах развития коллективно - договорной деятельности в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края (далее – ИМР СК) комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Сторонам социального партнёрства: администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – Администрация) совместно с представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском районе (далее – Работодатели) и координационным советом организации профсоюзов в ИМР СК (далее – Профсозы):

2.1. Продолжить проведение разъяснительной работы с работодателями района о преимуществах коллективно - договорного регулирования трудовых отношений, обратив особое внимание на сельскохозяйственные предприятия, предприятия малого и среднего бизнеса, индивидуальных предпринимателей и вовлечение их в коллективно - договорный процесс.

2.2. Продолжить работу по приведению в статус правовых актов коллективных договоров, обратив внимание на процедуру их разработки и заключения, полномочия сторон.
2.3.Учитывать при разработке коллективных договоров условия, содержащие в отраслевых, территориальном и краевом Соглашениях.
2.4. Активизировать работу по увеличению в 2017 году числа организаций – участников краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства».

2.5. Проработать вопрос о заключении районного отраслевого Соглашения в сельском хозяйстве в 2017 году.
2.6. Осуществлять регулярный контроль за реализацией действующих Соглашений и коллективных договоров с подведением итогов их исполнения.
3. Рекомендовать координационному совету организации профсоюзов в ИМР СК:

3.1. Осуществлять контроль сроков проведения коллективных переговоров на локальном и отраслевом уровнях.
3.2. Провести информационно - разъяснительную работу по повышению качества содержания заключаемых коллективных договоров и Соглашений с предоставлением методических материалов в электронном виде сторонам социального партнёрства.

3.3. Содействовать обучению профсоюзного актива, участвующего в переговорах по заключению коллективных договоров в целях повышения их профессионального уровня.

3.4. Проводить работу по созданию профсоюзных организаций в районе, в том числе в сельскохозяйственных предприятиях.
4. Управлению труда и социальной защиты населения АИМР СК:

4.1. Рекомендовать работодателям и представителям работников при проведении уведомительной регистрации колдоговоров включать обязательства сторон с учётом краевого Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2016-2018 годы.
4.2. Осуществлять в рамках ст. 51 ТК РФ контроль по выполнению обязательств коллективных договоров.

4.3. Оказать содействие по участию организаций района во Всероссийском конкурсе «Российская организация высокой социальной эффективности» в 2017 году.
5. Отделу экономического развития АИМР СК совместно с финансовым управлением АИМР СК проработать вопрос о возможном финансировании краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства» в рамках муниципальной программы ИМР СК.
6. Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы АИМР СК, начальника отдела образования АИМР СК, координатора Комиссии Г.Н. Братчик.
II. Об итогах исполнения сторонами социального партнёрства обязательств районного трёхстороннего Соглашения на 2016-2018 годы за 2016 год.

Заслушав информацию об итогах исполнения сторонами социального партнёрства обязательств районного трёхстороннего Соглашения на 2016-2018 годы за 2016 год комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Сторонам социального партнёрства:

2.1. Провести работу по выполнению обязательств районного трёхстороннего Соглашения на 2016-2018гг. в 2017 году.
2.2. При заключении колдоговоров и внесении дополнений в коллективные договоры и районное трёхстороннее Соглашение включать условия, предусматривающие обеспечение минимального уровня социальных гарантий работников не ниже установленного Краевым Соглашением на 2016-2018 годы.
3.0. Сторонам Администрации и  Профсоюза:

3.1. Осуществлять контроль за ходом выполнения Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных (государственных) учреждений на 2013-2018 годы (с учётом внесённых изменений Постановлением Правительства РФ от 14.09.2015г. №973) и реализацией краевых отраслевых «дорожных карт».
3.2. Обеспечить проведение анализа численности и категорий работников муниципальных учреждений и предприятий ИМР СК, у
которых размер среднемесячной заработной платы ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения Ставропольского края в сроки, установленные Правительством Ставропольского края с целью подготовки предложений в проект регионального Соглашения о минимальной заработной плате на 2018 год.

3.3. Продолжить работу по выявлению работодателей, допускающих выплату заработной платы работникам ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения с рассмотрением на заседании межведомственной комиссии по погашению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению  в бюджет ИМР СК, профилактике, предупреждению и пресечению нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории ИМР СК (далее - МВК).
3.4. Обеспечить регулярное информирование жителей Ипатовского района о деятельности МВК.

3.5. Практиковать посещение организаций при осуществлении  контроля за выполнением коллективных договоров и соглашений согласно статьи 51 Трудового кодекса Российской Федерации.
4. Стороне Профсоюзам:

4.1. Обеспечить правовую помощь работникам в решении вопросов, связанных с трудовыми отношениями, правовую экспертизу проектов коллективных договоров, локальных нормативных актов.
4.2. Проводить информационно-разъяснительную работу по применению трудового законодательства и предупреждению трудовых конфликтов.

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы АИМР СК, начальника отдела образования АИМР СК, координатора Комиссии Г.Н. Братчик.

III. «О проведении районных спортивных мероприятий с участием представителей трудовых коллективов в 2017 году».
Заслушав информацию о проведении районных спортивных мероприятий с участием представителей трудовых коллективов в 2017 году комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать сторонам социального партнёрства:

2.1. Организовать подготовку и проведение районных спортивных мероприятий с участием трудовых коллективов.

2.2. Включать в коллективные договоры обязательства по проведению спортивно - оздоровительных мероприятий, пропаганде здорового образа жизни: по созданию физкультурных и физкультурно-спортивных клубов, сдачи норм ГТО, использование производственной гимнастики, походы выходного дня и семейные эстафеты.
3. Рекомендовать координационному совету организации профсоюзов в ИМР СК обеспечить проведение информационно - разъяснительной работы в трудовых коллективах, проводить спортивно - оздоровительные мероприятия, конкурсы профессионального мастерства.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы АИМР СК, начальника отдела образования АИМР СК, координатора Комиссии Г.Н. Братчик.

IV. «О социально- экономическом развитии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2016 год».
Заслушав информацию о социально- экономическом развитии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2016 год комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Сторонам социального партнёрства:

2.1. Продолжить работу по участию работодателей в государственных и муниципальных программах направленных на социально - экономическое развитие ИМР СК.
2.2. Активизировать работу по использованию страховых взносов на предупредительные меры по сокращению травматизма и профзаболеваний.
3. Рекомендовать ГКУ «Центру занятости населения Ипатовского района» совместно с главами городского и сельских поселений и руководителями образовательных учреждений Ипатовского района провести встречи с работодателями района по вопросам трудоустройства несовершеннолетних в дни школьных каникул.
4. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений продолжить работу с работодателями Ипатовского района по соблюдению трудового законодательства в части оформления трудовых отношений.

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы АИМР СК, начальника отдела образования АИМР СК, координатора Комиссии Г.Н. Братчик.
Временно исполняющий обязанности заместителя

главы АИМР СК, начальник отдела образования
АИМР СК, координатор Комиссии                                         Г.Н. Братчик